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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá procesem implementace nového ERP systému ve vybraném

podniku se zaměřením na zefektivnění finančních procesů. Hlavním cílem je navrhnout

postup implementace systému do podniku a doporučit způsob hodnocení výkonnosti

finančních procesů a v neposlední řadě zjistit ekonomickou efektivnost investičního

projektu. Návrhu implementace předcházela důkladná analýza současného stavu a

požadavků na nový systém. Dále jsou v práci použity analytické metody jako SWOT

analýza, metoda RIPRAN k hodnocení a řízení rizik a metody čisté současné hodnoty,

vnitřního výnosového procenta a další nástroje finančního managementu.

Klíčová slova: ERP systém, implementace informačních systémů, finanční procesy, měření

efektivity investičních projektů

ABSTRACT

This thesis deals with the process of implementation of a new ERP system in a selected

company with a focus on streamlining financial processes. The main objective is to propose

the implementation plan of the system in the company and to recommend a method of

evaluating the performance of financial processes and, finally, to determine the economic

efficiency of the investment project. The implementation proposal was preceded by a

thorough analysis of the current situation and requirements for the new system. Furthermore,

analytical methods such as SWOT analysis, RIPRAN method for risk assessment and

management, and net present value, internal rate of return and other financial management

tools are used in the paper.
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ÚVOD

Podnikové informační systémy mohou v současné turbulentní době podnikům poskytovat

nezbytnou konkurenční výhodu na trhu. Podmnožinou těchto informačních systémů jsou

systémy určené pro plánování podnikových zdrojů neboli ERP systémy (z eng. Enterprise

Resource Planning). Díky těmto systémům podnik může integrovat a řídit velký rozsah

svých činností. Systémy jsou do značné míry modulární a každý podnik si tedy může zvolit,

dle svých preferencí a požadavků, rozsah konkrétních funkcionalit, které pokrývají

jednotlivé oblasti ve firmě, jako jsou finance, obchod, výroba, plánování, logistika a další.

Díky tomu, že ERP systém centralizuje veškeré požadované procesy na jednom místě,

poskytuje nepřetržitý náhled nejen na veškeré integrované podnikové činnosti, ale také na

podnik jako celek. Lze očekávat nové přínosy ať již ve formě nižších provozních nákladů,

zvýšené produktivity, zlepšení plánování a řízení rizik a strategického managementu.

V teoretické části jsou nejprve zpracovány teoretické poznatky a základní pojmy zaměřené

na informace, informační systémy a plánování podnikových zdrojů neboli ERP systémy za

použití domácích i zahraničních literárních děl a akademických článků. Důležitou součástí

teoretické části práce je kapitola o výběru a implementace ERP systému. Jsou zde

definovány zásady a postupy ke správné selekci a úspěšnému dokončení projektu

implementace nového podnikového informačního systému. Poslední část tvoří popis

metodických a analytických poznatků, které jsou nedílnou součástí takovýchto projektů jako

je hodnocení efektů plynoucí z projektu implementace.

Na začátku praktické části práce je provedena analýza současného stavu stávajícího ERP

řešení ve vybrané společnosti za pomocí SWOT analýzy a jsou definovány požadavky na

tento systém. Vzhledem k tomu, že z výsledků analýz vyplývá, že stávající systém již není

schopen pokrýt potřeby společnosti Slovarm, a.s. je navrhnuto nové řešení, a to

implementace modernějšího ERP systému. Práce se dále zabývá projektem implementace

vybraného systému, který je podroben časovou a rizikovou analýzou. Další kapitoly se

soustředí na vyhodnocení přínosů implementace a navrhovaný systém je porovnáván se

současným z pohledu podpory finančních procesů. Klíčovou součástí této části je

zhodnocení ekonomických efektů projektu a jeho dopady na společnost.

Práci uzavírá diskuze, která se zaměřuje na budoucí možné rozšíření funkcionalit ERP

systému v oblasti finančního managementu a obecně další vývoj informačních technologií

ve společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit současný stav ERP systému ve společnosti

Slovarm, a.s., navrhnout proces implementace nového podnikového informačního systému

a podrobit tento proces finanční a rizikové analýze.

V teoretickém části práce bylo cílem konfrontovat jednotlivé autory a vypracovat teoretický

základ pro analýzu implementace a zkoumání přínosů nového ERP systému v podniku. Byla

provedena důkladná literární rešerše tuzemských i cizojazyčných zdrojů k popsání

jednotlivých analytických metod používaných v praktické části, které napomáhají při

analýze prostředí a zhodnocení efektivnosti navrhovaných řešení.

Mezi použité analytické metody patří jedna z nejvíce rozšířených metod, SWOT analýza,

která vyhodnocuje silné a slabé stránky vnitřního prostředí a příležitostí a hrozeb vnějšího

okolí zkoumaného problému. Dále byla použita srovnávací analýza finančních procesů. Ta

proběhla v původním a nahrazovaném systému na základě dotazníkového šetření ve vybrané

společnosti a s experty z oboru zabývající se implementací ERP systémů.

Navrhovaný projekt implementace nového informačního systému je předmětem zkoumání

prostřednictvím časové a rizikové analýzy. Výsledkem časové analýzy je Ganttův diagram

používaný pro grafické znázornění doby trvání projektu a jeho jednotlivých činností.

Riziková analýza dle metody RIPRAN je hodnocena z hlediska pravděpodobnosti výskytu

a dopadu jednotlivých rizik, přičemž pro ta rizika, která přesahují v matici rizik

akceptovatelnou hrozbu pro podnik, jsou navržena protiopatření ke snížení jejich dopadu

a výskytu.

K ekonomickému hodnocení jsou využity metody určené k evaluaci efektivity investic,

a to návratnost investice, čistá současná hodnota a vnitřní výnosové procento.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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Současným paradigmatem moderních ekonomik je perpetuální růst založený na neustále se

zvyšující spotřebě zejména domácností. S rostoucí poptávkou dochází k přirozenému růstu

konkurence na straně nabídky. Díky této konkurenci jsou společnosti nuceny trvale hledat co

nejefektivnější řešení zaměřené nejen na produkci jejich statků a poskytování služeb, ale i

způsob řízení. To vše proto, aby si zachovaly konkurenceschopnost a dlouhodobou existenci

na stále rychleji se vyvíjejícím trhu. I sériová výroba, do té doby úspěšný model produkce,

se stala krátce po skončení druhé světové války sama o sobě nedostačující (Zelený, 2006).

Na tyto překotné změny se snaží nalézt odpovědi nově vznikající koncepce nazvaná Total

Quality Management (TQM). Tento nový přístup, pocházející z USA, založený na

principech statistické metodologie se nejprve rozšířil v Japonsku. Zde dramaticky zvýšil

kvalitu tamních výrobků čímž došlo k růstu poptávky po japonských produktech ze

zahraničních zemí. Místní export zažíval expanzi a poválečné Japonsko opět začalo

ekonomicky růst. Nová koncepce kontroly kvality se následně šířila mezi další státy a

jednotlivé společnosti začaly tuto techniku kvality zavádět v rámci svých vnitropodnikových

procesů s předpokladem, že si tím udrží svoji konkurenceschopnost (Dale et al., 2011, s. 8).

Lummus a Vokurka (1999) popisují, že celou dosavadní dobu byly předmětem zájmu

primárně interní zdroje společnosti, zejména výrobní procesy, materiál, lidské zdroje atd.

Avšak v návaznosti na ekonomickou recesi ve Spojených státech nastala změna

v koncentraci na interní zdroje a podniky se zaměřily i na zdroje externí. Společnosti se

začaly více soustředit na celý dodavatelský řetězec svých produktů, a to od prvotního

zpracovaní surového materiálu až po konečného spotřebitele. Důležitost vzájemné

kolaborace a budování partnerských vztahů z vnější strany znamenalo další přínos

společnosti ve prospěch efektivity a prohloubené konkurenceschopnosti.

Ovšem, aby mohlo být vylepšování interních a externích procesů skutečně efektivní, a to

obzvlášť na globálním trhu, musí společnost disponovat vhodnými informacemi, se kterými

zároveň umí pracovat. Jinými slovy, tyto informace jsou podniku prospěšné. Přehled o

aktuální situaci ať už vně či uvnitř firmy se stává čím dál tím významnějším aktivem

společnosti. Nejistota plynoucí z neinformovanosti může omezovat vedení společnosti a tím

i negativně ovlivnit efektivitu jejího řízení. Tato situace nastává i v případě, kdy

management spoléhá na výstupy, které nejsou prezentovány v uchopitelném formátu

vhodného pro manažerské rozhodování (Mithas, Ramasubbu a Sambamurthy, 2011).


[…]


4
IFS ERP IFS AB https://www.ifs.com

5
SYSPRO ERP Software Syspro https://eu.syspro.com/

6
Microsoft Dynamics 365 Microsoft http://www.microsoft.cz/dynamics

7
DELMIAWorks Manufacturing ERP SolidWorks https://www.solidworks.com

8 EPICOR Cloud Epicor https://www.epicor.com/en/

9
Sage ERP X3 Sage https://www.sage.com/en-us/erp/

10
ERP Abra Gen Abra https://www.abra.eu

11
SAP S/4 HANA Cloud ES SAP http://www.sap.com/cz/index.epx

PŘÍLOHA P IV: PLÁN NASAZENÍ VYBRANÉHO SYSTÉMU

PRŮZKUM PŘÍPRAVA KONCEPT REALIZACE NASAZENÍ ČISTÝ BĚH

Organizování, monitorování a kontrola projektu a jeho dílčích aktivit

Zapracovávání změnových požadavků

Řízení incindentů

Integrace a testování přijetí uživatele

Podpůrná dokumentace

Kontrola kvality Kontrola kvality Kontrola kvality Kontrola kvality

Klíčová
dokumentace
projektu
Smlouva,

management plán,
rozhodnutí o
rozsahu,

K organizování, monitorování a kontrole projektu a jeho dílčích aktivit

Uzávěrka procesů

PŘÍLOHA P V: ANALÝZA ROZSAHU FUNKCIONALIT PRO

FINANCE

Kategorie Proces/funkcionalita Popis
Vybrané
funkce

Účetnictví

Účetnictví a účetní uzávěrka Poskytuje komplexní obraz externího
účetnictví

Ano

Účetnictví z přijatých zakázek odběratele Poskytuje přehled veškerých zakázek a
jejich hodnot

Ano

Účetnictví investičního majetku Používá se k detailní správě a
dokumentaci pohybů aktiv

Ano

Monitorování příjmů materiálu a faktur Pro případy, že příjmy materiálu a faktur
exaktně neodpovídají a nejsou

automaticky odepsány
Ano

Analytické aplikace pro účetnictví investičního
majetku

Přehledové reporty pro účetnictví
investičního majetku Ano

Analytické aplikace pro účetnictví hlavní knihy Přehledové reporty pro účetnictví hlavní
knihy

Ano

Integrace

účetnictví

Výkaznictví koncernu - finanční konsolidace Možnost statutární finanční konsolidace Ano

Výkaznictví koncernu - konsolidace plánu Umožňuje konsolidaci plánovaných dat Ano

Rozšířené výkaznictví schody Zobrazení výstupů specifické pro
konkrétní státy

Ne

Rozšířené finanční
operace

Základní řízení úvěrů Správa úvěrových limitů pro zákazníky
Ano

Treasury

management

Základní správa bankovního účtu Správa kmenových dat bankovního účtu Ano

Základní peněžní operace Spracovávání denních peněžních operací,
informace o hotovostní pozici

Ano

Integrace banky se souborovým rozhraním Manuálně zpracované soubory k výměně
informací o platbách a výpisech z účtů Ano

Oddělení risku a
legislativy

Zpracování pro Intrastat Zabezpečuje hlášení pro intrastat
Ano

Finanční operace

Účty dodavatelů Správa otevřených splatných faktur Ano

Účty odběratelů Správa faktur otevřených pohledávek Ano

Zajišťováno pohledávek po termínu Ocenění otevřených položek zákazníka po
splatnosti

Ano

Analytické aplikace pro finanční účetnictví Přehledové reporty pro účetnictví
oděratelů a dodavatelů Ano

PŘÍLOHA P VI: TABULKA URČENÁ PRO VERBÁLNÍ HODNOCENÍ

RIZIK

Kvalitativní určení pravděpodobností

Velmi vysoká pravděpodobnost (VVP) Pravděpodobnost je vyšší než 80 %

Vysoká pravděpodobnost (VP) Pravděpodobnost je v rozmezí 60 - 80 %

Střední pravděpodobnost (SP) Pravděpodobnost je v rozmezí 40 - 60 %

Nízká pravděpodobnost (NP) Pravděpodobnost je v rozmezí 20 - 40 %

Velmi nízká pravděpodobnost (VNP) Pravděpodobnost je nižší než 20 %

Určení dopadu rizika

Velmi velký dopad na projekt (VVD)
Výrazné ohrožení cíle projektu

Výrazné ohrožení plánovaného termínu dokončení
Výrazné ohrožení plánovaného rozpočtu na projekt

Velký dopad na projekt (VD)
Vysoké riziko nutnosti dodatečného navýšení rozpočtu

projektu a
prodloužení doby realizace

Střední dopad na projekt (SD)

Peněžní škoda v rozmezí 5 % - 10 % z celkové hodnoty

projektu
Ohrožení plánovaných termínů dokončení dílčích činností

projektu

Malý dopad na projekt (MD) Peněžní škoda do výše 5 % z celkové hodnoty projektu

Velmi malý dopad na projekt (VMD) Peněžní škoda do výše 1 % z celkové hodnoty projektu

Třídy hodnoty rizika
Velmi vysoká hodnota rizika (VVHR)

Vysoká hodnota rizika (VHR)

Střední hodnota rizika (SHR)

Nízká hodnota rizika (NHR)

Velmi nízká hodnota rizika (VNHR)

Vazební tabulka pro přiřazení třídy hodnoty rizika

VVD VD SD MD VMD
VVP VVHR VVHR VHR VHR SHR

VP VVHR VVHR VHR SHR NHR
SP VHR VHR SHR NHR NHR
NP VHR SHR NHR VNHR VNHR

VNP SHR NHR NHR VNHR VNHR

PŘÍLOHA P VII: KOPIE VÝKAZU ZISKU A ZTRÁT A ROZVAHY Z

POSLEDNÍ VÝROČNÍ ZPRÁVY SPOLEČNOSTI SLOVARM, A. S.
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