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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Diplomantka si stanovila přiměřené cíle diplomové práce a logicky formulovala i metody zpracováni práce (viz str. 11).
Metodika práce je formulována v této kapitole ale trošku zjednodušeným způsobem.
Diplomantka pouze uvedla jednotlivé metody, které v práci použila bez jejich hlubšího charakterizování především z hlediska
postupu jejich aplikace (např. SWOT analýza i další).
Již mnohem podrobněji však diplomantka popisuje použité metody práce v kapitole 4 (strany 46 - 54). Zařazení této části až na
tomto místě v textu práce ale není obvyklé.

2. Teoretická část práce B

Diplomantka realizovala přiměřeně kritickou literární rešerši (viz strany 12 – 44).
Celá kapitola je vhodně členěna se záměrem pokrýt všechny oblasti řešení diplomové práce.
Použito přitom bylo přibližně 20 článků z odborných časopisů přímo se vztahujících k řešené problematice a to především
zahraničních, co považuji za dostatečné.
Navíc bylo použito 30 knižních zdrojů a také mnohé internetové zdroje literatury (viz ZOZNAM POUŽITÝCH ZDROJOV - strany
108 - 114).
Zdroje zároveň diplomantka také citovala přímo v textu práce.
Všechny zdroje i jejich citace jsou uváděny podle platných norem.
Přibližně 1/2 všech použitých zdrojů literatury není starších 6 let.

3. Praktická část práce – analýza B

V této části práce byla nejprve představena společnost, ve které byla diplomová práce realizována (strany 54 až 57).
Následně byl analyzován současný ERP informační systém (viz strany 57 až 62) používaný v dané společnosti.
Analýza vybraných finančních procesů u stávajícího ERP systému byla uskutečněna v další podkapitole (viz strany 62 až 68).
Dotazníková šetření lze považovat za vhodně použitou metodu pro danou analýzu.
Diplomantka ale neuvádí konkrétní důvody, proč se v analýze zaměřila jenom ne tyto vybrané finanční procesy.
Standardně se v praxi v této oblasti finančního řízení realizují desítky dalších procesů a činností.
Tato část diplomové práce je ale splněna na standardní úrovni a bez závažných výhrad.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

Na základě analytické části pak byla realizována praktická část diplomové práce (viz strany 69 až 103).
Konstatuji, že celá tato část vhodně navazuje na předešlou analytickou část diplomové práce.
V kapitole 6 (strany 69 až 79) je podrobně realizovaný proces výběru nového ERP informačního systému. Oceňuji využití
vícekriteriálního postupu při výběru i stanovení vah jednotlivých kritérií dle Fullerovy metody.
Životní cyklus celého projektu je pak navržen v kapitole 7 (strany 80 až 89).
Kapitola 8 (strany 90 až 103) je zaměřena na vyhodnocení přínosů implementace nového ERP systému tak z hlediska zlepšení
vybraných finančních procesů dané společnosti jako i z hlediska zhodnocení celkové ekonomické efektivnosti dané investice.
Po tom ještě následuje kapitola Diskuse (strany 104 až 06), ve které se diplomantka stručně vyjádřila k splnění cíle práce i
k limitům při její řešení. Také naznačuje možné směry dalšího rozvoje informační podpory v dané společnosti se zaměřením na
manažerskou informační nástavbu typu Business Intelligence.
Tato část diplomové práce je splněna vysoce nadstandardně a zcela bez výhrad.

5. Formální úroveň práce A

Diplomová práce je vyvážená a logicky strukturovaná.
Diplomantka používá vhodnou odbornou terminologii.
Stylizace textu je na výborné úrovni a v práci se nevyskytují zásadně gramatické chyby ani překlepy.
Také grafická úprava práce je na velmi dobré úrovni.
I tato část diplomové práce je splněna vysoce nadstandardně a zcela bez výhrad.

Závěrečné hodnocení DP* B

Vzhledem k výše uvedenému diplomovou práci hodnotím stupněm "B" - splněno kvalitně.

Diplomantka práci pravidelně konzultovala se svým vedoucím. Stanovila si již na podzim roku 2021 jasný plán a harmonogram
jejího zpracování, který i dodržovala. Projevila vysokou erudovanost a schopnost řešit praktický problém na nadstandardní
úrovni v dané oblasti studijního oboru.

Diplomová práce v mnoha parametrech překračuje standardní požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste viděli možné směrování dalšího rozvoje informační podpory v dané společnosti se zaměřením na
manažerskou informační nástavbu typu Business Intelligence. Máte již nějakou bližší představu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno,
že práce není plagiát.

Datum 03.05.2022

Podpis vedoucího DP